
         Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   
 
 

ISCRITTA AL N. 90 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 01/09/2005 
n. progressivo generale 1636 del 01/09/2005 

 
 
 
OGGETTO:  
Adesione allo schema di contratto di prestito di scopo proposto dall’Istituto per il 
Credito Sportivo, per acquisizione risorse necessarie alla realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria impianto sportivo Soc. Minori “B. Petrone”. Quota a 
carico comunale € 400.000,00. 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
 

In virtù di apposito atto di delega del Dirigente del Settore Economico Finanziario; 
 
Premesso che : 
� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26.05.2005, esecutiva, è 

stato approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2005-2007, nonchè 
l’Elenco Annuale del Lavori 2005; 

� in detta deliberazione è prevista la realizzazione dei seguenti lavori: 
Manutenzione straordinaria Impianto Sportivo Soc. Minori “B. Petrone”, 
consistente nel rifacimento della pavimentazione del campo di calcio con 
manto erboso sintetico, recinzione area di gioco, recinzione sopraelevata 
dell’impianto lato mare, realizzazione nuovo impianto di illuminazione;   

 
Considerato che in data 13/05/2005 la Giunta Comunale ha approvato la 

deliberazione n. 129, avente per oggetto “ Approvazione progetto definitivo o esecutivo 
dei lavori di rifacimento della pavimentazione del campo di calcio con manto erboso 
sintetico, recinzione area di gioco, recinzione sopraelevata dell’impianto lato mare, 
impianto di illuminazione campo sportivo Soc. Minori “B. Petrone”, dell’importo di € 
400.000,00”; 

 
Dato atto che il costo complessivo del progetto è a totale carico del Comune di 

Molfetta, e che si intende far fronte alla spesa necessaria ricorrendo all’assunzione di un 
mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo;  

 
Dato atto, altresì, che sono propedeutici alla concessione di mutuo i seguenti 

provvedimenti: 
� parere tecnico, sul progetto definitivo o esecutivo, espresso dal CONI 

Provinciale a firma del Presidente (per progetti con ammontare dei lavori fino 
a € 1.032.913,80), ovvero dalla Commissione Impianti Sportivi del CONI di 
Roma (per progetti con importo lavori oltre € 1.032.913,80); 

� relazione tecnica e computo metrico estimativo del progetto definitivo o 
esecutivo, completo del quadro economico di spesa, in copia conforme e 
vistati dal CONI Provinciale ovvero dalla CIS del CONI di Roma; 

 
Vista la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 31 del 

26.05.2005, con cui è stato previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento dei 
lavori di cui sopra; 

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

articoli 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui agli articolo 203 e 204, comma 1, del 

T.U.EE.LL.; 
 
Considerato: 



� che il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di 
procurare le risorse necessarie al finanziamento per la realizzazione dei lavori 
di manutenzione straordinaria dell’Impianto Sportivo Soc. Minori “B. Petrone”, 
consistenti nel rifacimento della pavimentazione del campo di calcio con 
manto erboso sintetico, recinzione area di gioco, recinzione sopraelevata 
dell’impianto lato mare, realizzazione nuovo impianto di illuminazione;   

 
� che il contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo ha per oggetto l’assunzione 

di un prestito – ai sensi della legge n° 1295 del 24 dicembre 1957 e successive 
modificazioni – per l’importo di € 400.000,00; 

 
� che tale contratto deve essere deve essere stipulato in forma scritta; 

 
� che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del 1° anno 

solare successivo rispetto a quello della data di perfezionamento, con rate 
semestrali posticipate; 

 
� che la durata del prestito è di 15 anni, con tasso di interesse annuo 

posticipato fisso è pari al 4,25%, assistito da contributo negli interessi pari al 2% 
nominale annuo per i mutui di importo fino a € 1.560.000,00; 

 
DETERMINA 

 
1. Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

prestito con l’Istituto per il Credito Sportivo al fine di procurare le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria Impianto 
Sportivo Soc. Minori “B. Petrone”, consistenti nel rifacimento della pavimentazione 
del campo di calcio con manto erboso sintetico, recinzione area di gioco, 
recinzione sopraelevata dell’impianto lato mare, realizzazione nuovo impianto di 
illuminazione;   

2. Aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo per manutenzione 
straordinaria Impianto Sportivo Soc. Minori “B. Petrone”, consistente nel rifacimento 
della pavimentazione del campo di calcio con manto erboso sintetico, recinzione 
area di gioco, recinzione sopraelevata dell’impianto lato mare, realizzazione nuovo 
impianto di illuminazione”; alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui 
agli schemi allegati al presente provvedimento, appositamente predisposti 
dall’Istituto per il Credito Sportivo;  

3. Dare atto che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito fisso e pari al 
4,25%, con contributo sugli interessi pari al 2,00%, come da Piano Operativo 
deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il Credito Sportivo nella 
riunione del 25/02/2004; 

4. Garantire n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul 
Tesoriere, a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 

5. Demandare al Dirigente del Settore Lavori Pubblici l’attivazione dei provvedimenti 
necessari all’acquisizione della documentazione rilasciata dal CONI Provinciale, 
come meglio specificato in premessa; 

6. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi 
degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 



7. Trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore LL.PP. per quanto di 
competenza, nonché al Responsabile del procedimento per il successivo inoltro 
all’Istituto per il Credito Sportivo .- 



Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
 Dott. Luigi Panunzio 

 
 

_____________________________________ 
 
 

Settore Economico Finanziario 
 

Si attesta la regolarità tecnico-contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
153, comma 5°, del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
                                 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
       Dott. Luigi PANUNZIO 
 
 
                                              

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 
 


